
N° 33 del REGISTRO GENERALE  30/09/2024 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

OGGETTO: Ratifica delle variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 ed al D.U.P. 2024-
2026 adottate in via d’urgenza con Disposizione del Presidente nr. 52  del 3 
settembre 2024. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  trenta  del mese di  settembre 

dalle ore 10:50, nella Sala Consiliare della Provincia di Cosenza - appositamente convocato a 

norma di legge e nel rispetto delle procedure previste nello Statuto e nel Regolamento - si è riunito 

il Consiglio Provinciale in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

   La seduta si svolge in modalità “mista”, avendo il Presidente dato la possibilità di 

intervenire anche da remoto, in videoconferenza, per i casi di stretta necessità, per come indicato 

nell’O.d.G. protocollo n. 48885 del 24/09/2024, ai sensi del regolamento approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 16 del 27/07/2022. 

 La dott.ssa Rosaria SUCCURRO, nella sua qualità di Presidente della Provincia, assume la 

Presidenza dell’Assemblea.  

 Assiste alla seduta il Segretario Generale  Avv. Alfonso RENDE con funzioni verbalizzanti e 

di assistenza all’Organo consiliare. 

All’appello iniziale di seduta ed alla discussione sul presente punto all’O.d.g. risultano presenti, 

oltre al Presidente dell’Assemblea, n.6  componenti per come segue: 

 Presente Assente 

1 ALGIERI  Andrea  X 

2 CAPALBO Pino X  

3 CHIARAVALLE Francesco X  

4 CIACCO Giuseppe X  

5 D’ARIENZO  Alfonso X  

6 DE FRANCO Pasquale X  

7 LAMENSA Giancarlo  X 

8 LO PRETE Carmine X  

9 MADEO  Rosellina X  

10 MORELLI Francesco  X 

11 NOCITI Ferdinando  X 

12 TAVERNISE Salvatore  X 
  

Si precisa che i Consiglieri Capalbo, Lo Prete e Madeo sono collegati da remoto, mentre il 

Presidente ed i rimanenti componenti sopra indicati sono presenti in aula. 

Su invito della Presidente, relaziona dal punto di vista tecnico il Dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione, Dr. Giuseppe Meranda. Le variazioni non incidono sugli equilibri di bilancio. 

Interviene il consigliere Capalbo, il quale annuncia voto favorevole. 

Si è ricollegato da remoto il consigliere Lo Prete. 

 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 12/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato definitivamente approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 

Richiamati:  

- l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il 

D.Lgs. 267/2000 e successivamente modificato e integrato, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione.”  

-  l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita “Il Documento unico di programmazione 

ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente”; 

Considerato: 

- che con disposizione Presidenziale n. 35 del 08/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

 

Verificato che: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio Provinciale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella 

parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.   Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare, fatta salva la 

possibilità che l’Organo esecutivo adotti in via d’urgenza dette variazioni e le sottoponga al 

Consiglio per la loro ratifica entro i successivi 60 giorni e comunque non oltre il 31 dicembre 

dell’anno di adozione. 

3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno. 

 

 Dato atto:  
- che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 21/05/2024 sono state ratificate le 

seguenti disposizioni adottate in via d'urgenza dal Presidente: n.34 del 08/05/2024, recante 

"VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 

ANNO 2024 E AL DUP 2024/2026 – ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI ART. 

175 TUEL, COMMA " e n.37 del 13/05/2024, recante: "PIANO DELLE ALIENAZIONI E 

VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI AI SENSI DELL'ART. 58 DELLA LEGGE 133/2008 

SMI. - TRIENNIO 2024-2026 - ANNUALITÀ 2024 – VARIAZIONE N.2 – D.U.P. 2024-

2026 " e sono state approvate le correlate variazioni al DUP 2024-2026;  

- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 27 del 30/08/2024 è stata ratificata la 

disposizione adottata in via d'urgenza dal Presidente: n.39 del 06/06/2024, recante 

“VARIAZIONE N. 3/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 

ANNO 2024 E AL DUP 2024/2026 – ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI ART. 

175 TUEL, COMMA 4”;  



- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 27 del 30/08/2024 è stata approvata la 

variazione di assestamento generale del Bilancio 2024-2026 (art. 175, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.); 

Considerato che il Dirigente del Settore Affari Generali, con nota prot. n. 240042818 del 

19.08.2024, ha manifestato la necessità di apportare variazioni su alcuni stanziamenti del Bilancio 

di previsione 2024-2026 di entrata e di spesa, in seguito all’ammissione al finanziamento 

complessivo di euro 92.118,62 assegnato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, per 

la realizzazione del progetto denominato Sportello Linguistico – Lingua Albanese – Arbereshe per 

l’importo di euro 62.640,08 e del progetto denominato Sportello Linguistico – Lingua Occitana per 

l’importo di euro 29.478,54;  

 

Vista la Disposizione del Presidente n.52 del 3/09/2024 con la quale è stato ritenuto necessario ed 

urgente provvedere all’adeguamento degli stanziamenti del Bilancio di previsione 2024-2026 con le 

variazioni di competenza e di cassa descritte nell’allegato A, facente parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, onde procedere tempestivamente ad avviare i relativi interventi;  

Preso atto che la suddetta variazione, operate nel rispetto del disposto degli artt. 175 e 193 del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., non altera il  pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, 

come riportato nell’Allegato B, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

Ritenuto, dunque, di ratificare le variazioni di bilancio apportate con la citata Disposizione del 

Presidente n.52 del 3/09/2024; 

 

Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm; 

Vista la Legge 56/2014 e successive modifiche; 

Visto il D.lgs. 118/2011 e ss.mm; 

Visto il Dl 78/2015 converto in Legge 125/2015; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito, il parere del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione in ordine alla regolarità 

tecnico - contabile del provvedimento (art 153  del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, con il verbale n.27 del 26/09/2024, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del T.U.E.L. e ss.mm.ii, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 
  

Atteso l'esito della votazione, all'uopo tenutasi per alzata di mano, di seguito riportato: 

Consiglieri presenti: n. 8  (Capalbo,Chiaravalle, Ciacco, D’Arienzo, De Franco, Lo Prete, 

Madeo, Succurro); 

Consiglieri assenti: n. 5 (Algieri, Lamensa, Morelli, Nociti, Tavernise); 

Voti favorevoli:  n. 8  (Capalbo,Chiaravalle, Ciacco, D’Arienzo, De Franco, Lo Prete, 

Madeo, Succurro); 

Voti contrari: =; 

Consiglieri astenuti: =; 

DELIBERA  

 

Secondo quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 



- di ratificare, ai sensi dell’art. 175 c.4 del D.lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di 

previsione 2024-2026 ed al D.U.P. 2024-2026, allegate al presente atto quali parti integranti 

e sostanziali, adottate in via d’urgenza con Disposizione del Presidente n. 52 del 3 settembre 

2024; 

Successivamente,   

 

Il Consiglio 

 

con separata ed unanime votazione favorevole (n. 8 voti a favore, su n. 8 componenti presenti e 

votanti), 

  

dichiara 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 33  del 30/09/2024 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Segretario Generale        Il Presidente   

 Avv. Alfonso RENDE       Dr.ssa Rosaria SUCCURRO 

 

S U L  P R E S E N T E  P R O V V E D I M E N T O :  

Settore Bilancio e  Programmazione 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 24.09.2024                                                       f.to Il Dirigente  

                          Dr. Giuseppe Meranda 

Settore Bilancio e  Programmazione 

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 24.09.2024                 f.to Il dirigente 

                                        Dr. Giuseppe Meranda 

 

IL      SEGRETARIO      GENERALE 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato e integrato; 

 VISTO, in particolare, il Capo I “Controllo sugli atti” del Titolo VI;  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 

 

DISPONE 
 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA, mediante affissione all’Albo  Pretorio On-Line (art. 32 c.1 legge n.  69/2009 e art. 5 c. 1 - 

Disposizioni Attuative Provinciali), per n.  15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

ATTESTA 
che la stessa deliberazione 

È STATA DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESEGUIBILE 

(art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

           

Il Segretario Generale 

                   Avv. Alfonso RENDE 

          

 

AFFISSA 

 

all’ALBO PRETORIO ON-LINE in data 02.10.2024. 

 

 
      La Responsabile del Servizio 

                                  Dr.ssa Serafina Ruggieri 


